

N:o 20.

Af Herr **A. Th. Wallenius:** *Om löneförhöjning för folkskollärare och lärarinnor.*

Jag anhåller vördsamt att hos Riksdagen få väcka följande motion om förhöjning af lönerna för folkskollärare och lärarinnor:

Lärare eller lärarinna, hvilken efter genomgången godkänd examen från seminarium blifvit i föreskrifven ordning i folkskolan anställd, åtnjute, utom kofoder, vedbrand, husrum och planteringsland, i årlig lön 800 kronor, hvilken lön efter fem års oförvitlig tjänstgöring må höjas med 100 kronor och på samma vilkor efter ytterligare fem års undervisningsarbete åter ökas med 100 kronor. Förestående kontanta lön betalas till två tredjedelar af staten, under förbehåll att vederbörande kommun betalar en tredjedel.

Länge har det trängande behovet af löneförbättring åt folkskollärare och lärarinnor varit insedt och erkänt, och anser jag mig såsom riksdagsman skyldig att framställa förslag härom. Hvarje vän af folkupplysning gläder sig åt den ifver och hängifvenhet, hvarmed folkskolesaken omfattas i vårt land. Nya ståtliga skolhus uppföras allestädes och lärarnes antal mångdubblas, så att vårt land mäter sig med och kanske öfverträffar häruti andra rikare och bättre lottade länder. Innan antalet af dessa skolor hunnit ytterligare förökas, anser jag det vara högst angeläget att tillse, det lärarelönerna blifva så pass höjda, att någon utsigt måtte förefinnas för deras innehafvare till en draglig utkomst, så att fattigdom,

nöd och brist ej blifva lönen för en mödosam och för andra välsignelsebringande lifsgerning. Det är nödigt att i tid ställa så, att icke för många indragas på detta verksamhetsområde, så att lönerna för dem uppgå till så stora belopp, att en förbättring häruti blir ruinerande och omöjlig. Må vi se till, att de lärare, som nu finnas, få en aflöning, som åtminstone afvisar brödbekymmer från deras hem, och sedermera föröka deras antal, om vi det förmå!

Nyare tider ställa större kunskapsfordringar på folkskolelärarne. Dessas vistelse vid seminarierna är förlängd mot förr och dyrare. Det är nödvändigt för dem att förvärfva sig böcker för att kunna följa med sin tid och för att kunna sköta sitt ansvarsfulla kall med heder, hvilket allt gör behovet för dem af tillgångar större nu än förr.

Mycket mera kunde sägas om förestående fråga, men då ingen lärare finnas, som ej känner behovet af dess framgång, så vill jag förtröstansfullt framlemna densamma till Riksdagens pröfning, viss derom att denna sak förr eller senare måste behjertas och bifallas.

Om remiss till vederbörligt Utskott af denna min motion anhålles.

Stockholm den 26 Januari 1882.

A. Th. Wallenius.
